
 
  

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                                     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
    Comune di              Comune di           Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro            Tornaco              Vespolate 
                                                                                    DELIBERAZIONE N. 57/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
OGGETTO: Lavori di installazione del sistema di videosorveglianza nei Comuni di  
                    Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate.   
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì tredici del mese di dicembre alle ore 18.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

           TOTALE             3      

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



La Giunta dell’Unione 

Premesso: 

- che l’Unione dei Comuni, recependo esigenze di una maggiore sicurezza e tutela del 

patrimonio pubblico, intende dotarsi di un sistema di videosorveglianza che prevede 

l’installazione di telecamere fisse nelle immediate vicinanze degli accessi ai centri abitati dei 

Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

- che la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile, sia nelle abitazioni 

private che nei luoghi pubblici a tutela della sicurezza e al contrasto della criminalità, 

divenendo ormai parte integrante dell’arredo delle strutture sia pubbliche che private; 

- che sempre più i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle Amministrazioni come 

strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al 

senso di insicurezza dei cittadini, in quanto nel sistema complessivo della sicurezza la 

tecnologia svolge e può svolgere un ruolo molto importante. Si tratta comunque di dispositivi 

che, per il loro corretto utilizzo, devono saper coniugare sia il valore della sicurezza sia 

quello della privacy; 

 

Ritenuto di provvedere all’installazione di telecamere nel rispetto dei principi di liceità, 

necessità e proporzionalità; 

 

Stabilito che: 

- il sistema di videosorveglianza dovrà essere composto da una serie di telecamere fisse 

che comunicheranno i dati alla centrale operativa ubicata presso il Comando di Polizia 

Locale del Comune di Borgolavezzaro; 

- l’accesso alla centrale operativa, sarà consentito al personale incaricato dei servizi 

rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente e per scopi connessi alle finalità di cui al presente 

atto e al personale addetto alla manutenzione dell’impianto ed alla pulizia dei locali; 

 

Di dare atto che il progetto di videosorveglianza, dovrà comportare una informativa agli 

interessati che si trovino in una zona video sorvegliata, ove viene effettuata la registrazione 

delle immagini, da attuarsi mediante cartelli segnalatori; 

 

Evidenziato che le finalità che l’Unione dei Comuni Terre d’Acque vuole perseguire sono 

quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del decreto legislativo 



del 18/8/2000, n. 267 e che l’impianto di videosorveglianza dovrà quindi essere finalizzato 

a: 

- garantire maggiore sicurezza ai cittadini; 

- tutelare il patrimonio dell’ente; 

- scoraggiare  i  sempre  più  frequenti  fenomeni  di  abbandono incontrollato di rifiuti nelle  

  aree pubbliche; 

 

Preso atto che nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario al capitolo 860 è 

previsto idoneo stanziamento di Euro 190.357,16; 

 

Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale per 

l’adozione dei necessari atti gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in parola; 

 

Propone 

 

- Di  dare  formale  indirizzo  per  l’installazione  di  un  impianto  di  videosorveglianza  nei  

  Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

- Di   precisare   che   l’installazione   del   sistema   di   videosorveglianza   è   finalizzata  

  esclusivamente  a  svolgere  le  funzioni  istituzionali proprie dell’ente e che l’impianto di  

  videosorveglianza dovrà perseguire le seguenti finalità: 

- garantire maggiore sicurezza ai cittadini; 

- tutelare il patrimonio dell’ente; 

- scoraggiare  i  sempre più frequenti fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti  

  nelle aree pubbliche; 

- Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  di Polizia Locale Vice Comm. Fabrizio  

  Munaron  per  l’adozione  dei necessari atti gestionali per la realizzazione dell’iniziativa in  

  parola; 

- Di  prenotare idoneo impegno di spesa con imputazione al cap. 860 del corrente Bilancio  

  di previsione esercizio 2017 per un importo di € 190.357,16; 

- Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  

  l’esecuzione dei conseguenti provvedimenti; 

- Di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134  

  del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________              Il Responsabile del Servizio  

(Vice Comm. Fabrizio Munaron) 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________ 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario - tributi 

         (Dott. ssa Enrica Dorisi) 

 

Tutto ciò premesso,  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000, in 

merito alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione; 
 

• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 



 

 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

 Pierluigi Migliavacca                                                                      Dott. Carlo Carrera 

 

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di pubblicazione, 

ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 15 

giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    

                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   ______________      

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                           Dott. Carlo Carrera 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 

 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 

Lì,                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                          Dott. Carlo Carrera                                                                         


